Iam inde a longiore tempore hic in urbe tres sacerdotes lithuani, ut obsides in carcere retinentur; modo capti sunt duo; videtur esse adhuc aliquos in carcerem detrusos aliis in locis. Ob luctamina, quae hic illic in dioecesis ter-

<sup>793</sup> Epus Sigismundus Łoziński, cfr. ANP LVII/1, notam 395, p. 185.

<sup>794</sup> De iussu communistarum 19 III 1919 edito, ut epus Matulewicz domum suam relinqueret, et de rumoribus de eius comprehensione sparsis vide: *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921* [Sedes Apostolica et epus Georgius Matulewicz 1916-1921], p. 119, notas 1-2.

ritorio geruntur, cum clero et populo communicatio perquam difficilis. Quidam sacerdotes coacti sunt fuga sese salvare. Nuper edicta sunt duo decretal: de laicizatione scholae<sup>795</sup>, seu de amotione e scholis omnis religionis, atque de separatione Ecclesiae a statu. Quae decreta tam iniqua sunt, ut si executioni darentur, necessario futurum esset, ut secum ruinam Ecclesiae et religionis traherent. Generatim communistarum regimen est omnino inimicum omni religioni, praesertim catholicae.

Ne inutili et infructuoso periculo sive me ipsum sive clerum exponerem, nondum coepi ob haec decreta luctare cum communistico regimine, ut par esset, speramus enim fore, ut illud brevi dispariturum. Secus esset lucta incipienda, ad populum esset appellandum, nam illa decreta ad religionis ruinam ducerent. Seminarium ad tempus clausum est ob alimentorum defecatum. Indigentia et omnino rerum penuria, fames, morbi magis magisque in dies augentur multiplicanturque.

Libero tempore addisco linguam alborussicam, qua magna pars populi loquitur, atque praeparo ea, quae ad fu[tu]rum dioecesis regimen utilia esse poterunt. E meis servitoribus unus est captus, alter aufugit. Cum patre Iosepho Wojtkiewicz<sup>796</sup> una habito.

Commendo me ipsum et dioecesim orationibus, add.mus in Christo

† Georgius, Episcopus Vilnensis

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti: "Ricevuto 26 IV 1919. Risposto d.d.<sup>797</sup> a mano del portatore Cappellano Zalewski<sup>798</sup> di Bialystok".*

## N. 680.

**Franciscus Karewicz, epus Samogitiensis  
Achilli Ratti**

Caunae, 16 IV 1919.

*Pro litteris acceptis gratias agit et exposcit facultatem recens nominato episcopo Iosepho Skwiracki ante bullarum receptionem episcopale sacrum conferendi, et quidem uno episcopo consecratore et uno presbytero assistentibus.*

<sup>795</sup> Agitur de decreto de nova ordinatione scholastica 24 III 1919 edito, vi cuius tollebantur scholae privatae et prohibebatur sacerdotibus, ne in scholis docere possent, nam institutio religiosa res esse privata affirmabatur.